9. Nam malè tractaverunt illum : qui à ventre matris consecratus est propheta, evertere, et eruere et perdere, et iterum ædificare et renovare.

10. Ezechiel qui vidit conspectum gloriæ, quam ostendit illi in curru cherubim.

11. Nam commemoratus est inimicorum in imbre, benefacere illis qui ostenderunt rectas vias.

12. Et duodecim prophetarum ossa pullulent de loco suo : nam corroboraverunt Jacob, et redemerunt se in fide virtutis.

13. Quomodo amplificemus Zorobabel ? nam et ipse quasi signum in dexterâ manu :

14. Sic et Jesum filium Josedec ? qui in diebus suis ædificaverunt do-

la ville sainte ; et ils ont fait un désert de ses rues, selon la prédiction de Jérémie ;

9. Car ils ont maltraité celui qui avoit été consacré prophète dès le ventre de sa mère, et destiné pour renverser, pour détruire, pour perdre et pour édifier.

10. Quant à Ezechiel, il a vu cette vision de gloire que le Seigneur lui représenta dans le char des cherubins. *Ezech. i. 4. et seqq.*

11. Car il a marqué par une pluie les maux qui devoient arriver aux ennemis du Seigneur, et le bien qu'il devoit faire à ceux qui avoient marché dans la droite voie.

12. Que les os des douze prophètes refleurissent dans leurs tombeaux ; car ils ont fortifié Jacob, et l'ont racheté de la servitude, par une foi pleine de courage.

13. Comment releverons-nous la gloire de Zorobabel, lui qui a été comme un anneau à la main droite ? *1. Esd. iii. Agg. i. i. 5. 14. et ii. 3. et 22. et 24. 2. Zach. iv. 9.*

14. Et Jésus, fils de Josédéc, lesquels en leur temps ont rebâti la maison du Seigneur, et relevé son

ŷ 8. Ces étrangers.

Ibid. On lit dans l'édition romaine, ἠρημωσαν, *desertas fecerunt* ; celle de Complute dit ἠρημωσε, *desertas fecit*, et il a fait ; c'est-à-dire Dieu.

ŷ 9. Le prophète Jérémie.

ŷ 11. Autrement et selon le grec : Car il a marqué par une pluie les maux qui devoient arriver aux ennemis du Seigneur (*Ezech. xxiii. 11. 13. xxxviii. 22.*), et il a aussi annoncé le bien que le Seigneur devoit faire à ceux qui dirigeroient leur voie, qui marcheroient dans la droiture et la justice.

ŷ 12. Gr. ils ont consolé.

Ibid. C'est le sens du grec : ils l'ont racheté, en s'opposant aux dérèglements qui attiroient les vengeances du Seigneur.

Ibid. L'auteur fait allusion au texte d'Aggée, ii. 24.

ŷ 14. On lit dans l'édition romaine, λαον, *populum* ; celle de Complute dit ναον, *templum*.

saint temple ^r destiné à son éternelle gloire ?

15. La mémoire de Néhémias passera aussi dans plusieurs siècles; lui qui a relevé nos murs abattus, qui a rétabli nos portes et nos serrures, et qui a rebâti nos maisons.